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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší problematiku softwarových nástrojů používaných k vyhodnoco-

vání úniku nebezpečných toxických látek. Softwarové nástroje, se kterými jsem pracoval,

jsou TerEx a ALOHA, které fungují na podobných principech a jsou důležitou součástí při

řešení mimořádných událostí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. v Teore-

tické části se zabývá popisem softwarových nástrojů, vlastnostmi nebezpečných toxických

látek, a popisem mapových podkladů, používaných u těchto softwarových nástrojů. Dále

legislativou a expozičními limity, se kterými se pracuje v praktické části této práce. V prak-

tické části se práce zabývá vlastním porovnáním konkrétní havárie cisterny přepravující

amoniak v softwarových nástrojích ALOHA a TerEx, kde bylo pracováno se stejnými

atmosférickými daty i se stejnými tady ohledně množství nebezpečné toxické látky a jejich

vlastností. Tyto data byly vyhodnoceny a převedeny do grafů a mapových podkladů.

ALOHA je podle vstupních dat daleko přesnější. Oproti tomu TerEx dokáže pracovat s mi-

nimem vstupních informací a dokáže situaci vyhodnotit v daleko lepším časovém intervalu

než právě zmíněná ALOHA.
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ABSTRACT

This thesis solves the issue of the software implements that are used for the evaluation of the

spill related to the perilous toxic substances. TerEx and ALOHA are the software imple-

ments that I worked with and these one work on the similar principles and are very important

part in case of the solutions at special occurrences.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The main constituent in theoretical

part is the description of the software implements as well as the map materials which are

used at that software implements and also another part my thesis engaged in are properties

of the perilous toxic substances. An additional components are legislation and exposure lim-

its that are further applicated in practical part. Moreover, my practical part is occupied with

a comparison with concrete accident of a cistern which transported an ammonia in the soft-

ware implements as ALOHA and TerEx where there have been working with the same at-

mospherical facts. These facts were evaluated and transformed into the diagrams and the

map materials. The more accurate is ALOHA according to the initial facts. On the other

hand, TerEx could appraise the situation in much more efficient time limit than just men-

tioned ALOHA.
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ÚVOD

Nástroje používané pro vyhodnocení úniku nebezpečné toxické látky jsou důležitou disci-

plínou v oblasti ochrany obyvatel. Používají se přímo v terénu složkami IZS, nebo se použí-

vají při územním plánování. Tyto softwarové nástroje jsou velkou výhodou dnešní doby,

protože poskytují na základě lehce dostupných, nebo lehce odhadnutelných informací vy-

hodnocení ohrožených zón v oblasti při různých haváriích s nebezpečnou toxickou látkou.

Tyto softwary se dělí na preferované a doporučené. Preferované jsou tvořeny pro rychlý,

zato ale méně přesný odhad a jsou většinou rychle pochopitelné i osobou, která není odbor-

níkem přes tuto problematiku. Doporučené jsou složitější pro výpočet a vyžadují více času

pro zadávání většího množství dat, ale zato jsou přesnější. Tato práce je rozdělena ta teore-

tickou a praktickou část. V teoretické části je celkový popis softwarových nástrojů a ná-

sledně jsou konkrétně popsány dva tyto nástroje, které budou použity v praktické části. Dále

jsou v teoretické části popsány geografické informační systémy, nebezpečné toxické látky,

legislativa k nebezpečným látkám, expoziční limity a základy toxikologie. V praktické části

jsou vyhotoveny dvě případové studie na softwarové nástroje TerEx a ALOHA. Tyto přípa-

dové studie jsou dílčími cíli k naplnění hlavního cíle a to porovnání výsledků těchto přípa-

dových studií, konkrétně ve výpočtu vzdáleností ohrožených zón.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOFTWAROVÉ NÁSTROJE

Softwarové nástroje jsou velmi důležitými prvky v oblasti ochrany obyvatelstva. Jedná

se o softwarové aplikace, které pracují na základě empirických zkušeností, které jsou přene-

seny do příslušných algoritmů. U některých druhů softwarů jsou algoritmy provázány od-

lišně, proto dochází k odlišným výsledům v závislosti na typu použitého softwarového ná-

stroje.

Příkladem mohou být softwarové nástroje ALOHA a TerEx. Při modelových událostech tes-

tovaných v praxi jako třeba: únik z chladícího zařízení zimního stadionu a únik ze železniční

cisterny se výsledky shodovaly. V těchto případech TerEx oba dva modely mírně nadhod-

notil. Konkrétně událost s únikem z chladícího zařízení zimního stadionu o 22 % a únik

z železniční cisterny o 4 %. Avšak při modelování úniku amoniaku z velkého průmyslového

zásobníku se výsledky rozcházely s velkými rozdíly. [1]

1.1 Dělení softwarových nástrojů

 Preferované – preferované modely jsou uživatelský přístupnější. Výhodou u těchto

modelů je, že jsou jednodušší, co se týče zadávání vstupních informací a z hlediska

záchranářů daleko praktičtější, než modely doporučené. Hlavně kvůli rychlosti vy-

hodnocení dané situace. Ačkoliv nejsou výstupy z těchto modelů 100% přesné,

u záchranných akcí je jedním z nejdůležitějších prvků rychlost zásahu.

 Doporučené – doporučené modely jsou určeny spíše odborníkům, používání těchto

modelů je daleko složitější a je potřeba znát přesné vstupní informace. Zpracování

těchto modelových situací také zabere více času, což se při zásahu nehodí. Také

je u těchto modelů třeba zakoupit uživatelskou licenci. [1]

1.2 Výběr modelů

Při výběru modelu musíme zohlednit několik požadavků a to jestli máme k dispozici model

s jednotlivým druhem následků. Nebo kombinovaný, který už počítá např.: s tlakovou vlnou,

požáry nebo s dosahem toxických koncentrací. Všechny modely by měli disponovat příruč-

kou, která podrobně popisuje práci se softwarem. Také by každý model měl projít testovací

fází a to v reálných podmínkách, nebo by měl být srovnán se softwarem, který už fází testo-

vání v reálných podmínkách prošel. [1]
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1.3 Obecné dělení softwarových modelů

 Screeningové modely.

 Jednoduché modely.

 Specializované modely. [1]

Screeningové a Jednoduché modely

Screeningové a jednoduché modely nevyžadují přesné vstupní informace, tyto modely tedy

musí umět vyhodnotit situaci na základě odhadu. Proto jsou výstupy lehce nadhodnocovány,

aby nedošlo k milnému výstupu na základě špatného odhadu. Odhadované vstupní infor-

mace jsou například směr a rychlost větru, vlhkost nebo stabilita atmosféry. Z praxe

je známo, že uživatel ocení jednoduchost těchto modelů při náročnějších případech, u kte-

rých potřebuje co možná nejrychleji získat co nejvíce informací o aktuální situaci.

U pokročilých modelů je třeba výkonnějších počítačů ale také externích digitálních stanic.

Pokročilé softwarové nástroje totiž pracují s větším množstvím informací, které zjišťuje

ze sítě externích stanic, které jsou rozmístěny nad inkriminovanou oblastí. Tyto modely už

pracují i s přesnými terénními informacemi (komplexní terén). Tzn.: velikost překážek, je-

jich rozmístění a také teplotní stav atmosféry podle jejích vrstev. K charakterizaci stability

v přízemní vrstvě používají některé softwarové nástroje Moninovy-Obuchovovy délky [1]

„lze definovat jako výšku nad zemským povrchem, kde produkce turbulentní kinetické ener-

gie, příslušející turbulentním fluktuacím rychlosti proudění, následkem mechanického tření

proudícího vzduchu o zemský povrch, je přesně v rovnováze se zanikáním této energie půso-

bením stability zvrstvení.“ [9] Mezi takové softwarové nástroje patří např.: ALOHA,

AERMOD, SAVE II, atd. [1]

Specializované modely

Specializované modely se používají především pro rozptyl bojových chemických látek

či biologických zbraní. Jelikož jsou tyto modely používané pro rozptyl těžkého plynu, jsou

také používány v chemickém průmyslů jako kontrola emisí, které vznikají jak u běžného

provozu, nebo vznikem nějaké havárie. Do těchto modelů je třeba vkládat podrobné vstupní

informace termodynamických veličin, ale taky podrobnou meteorologickou situaci nad da-

ným objektem. [1]
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1.4 Kritéria pro posuzování modelů

Aby mohl být vybrán správný model, je proto definováno třináct základních posuzovacích

kritérií. Tyto kritéria jsou:

 Uživatelská připravenost a vhodně navržené rozhraní (sdělovače, ovladače, barvy).

 Požadavky na hardwarovou podporu.


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

8 POROVNÁNÍ SOFTWAROVÝCH NÁSTROJŮ

K porovnání softwarových nástrojů TerEx a ALOHA použijeme tabulky. První tabulka po-

pisující shrnující informace o vzdálenostech, které vytyčil TerEx a druhá tabulka se vzdále-

nostmi, které vytyčil softwarový nástroj ALOHA. TerEx pracuje s konkrétními čísly, za-

tímco u ALOHY musíme vzdálenosti vypočítat. V grafech, které nám vyhodnotil softwarový

nástroj ALOHA je měřítko v mílích, ty přepočítáme na kilometry (počítáme, že jedna míle

je 1,61 km). Po přepočítání vychází hodnoty vypsané v tabulce č. 2.

Tabulka 1 - Naměřené hodnoty TerEx [21]

TEREX

Oblast Vzdálenost

Ohrožení osob přímým prošlehnutím oblaku 145 m

Závažné poškození budov 253 m

Ohrožení osob mimo budovy závažným poraněním 329 m

Ohrožení osob uvnitř budov 527 m

Ohrožení osob toxickou látkou (koncentrace: 656,2 𝑚𝑔/𝑚3) 777 m

Doporučený průzkum koncentrace od místa úniku (koncentrace:

210 𝑚𝑔/𝑚3)
1135 m
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Tabulka 2 - Naměřené hodnoty ALOHA [15]

ALOHA

Oblast zasažená ve směru větru vzdálenost

Toxická: AEGL-3 (red)

AEGL-2 (orange)

AEGL-1 (yellow)

2340 m

4680 m

8046 m

Ohrožení požárem: LEL 60 % (red)

LEL 10 % (yellow)

193 m

483 m

Oblast zasažená v maximální šířce

Toxická zóna ohrožení 4000 m

Ohrožení požárem 970 m

Rozdíl mezi softwary ALOHA a TerEx jsou jak v doporučených vzdálenostech, tak ve vy-

hodnocování do grafu. TerEx vykazuje o poznání nižší zóny evakuace, neupřednostňuje

ve svých grafech směr větru, jak je tomu u ALOHY. Zato je rychlejší na zpracování

a pro lajka daleko přehlednější. ALOHA vykazuje hodnoty vzdáleností vyšší, ale je daleko

složitější a potřebuje odborníka v problematice, aby dokázal přesně vyhotovit požadovaný

výsledek. Porovnáme-li zónu s doporučeným průzkumem koncentrace od místa úniku, která

je 1135 m, za kterou by již měla být koncentrace škodlivé látky v ovzduší taková, aby neměla

žádné zdravotní následky. ALOHA vyhodnotila stejnou situaci tak, že v oblasti „red zóny“

která má označení AEGL-3 a sahá do vzdálenosti 2340 m od místa úniku, kde se předpo-

kládá, že většina osob může mít díky této koncentraci nevratné zdravotní následky, nebo

může dokonce přivodit i smrt. Zde je rozdíl nejvíce patrný. Dále je rozdíl v jazyce, ve kterém

se v nástrojích pracuje. Nevýhodou softwaru ALOHA je, že oproti softwaru TerEx nelze

zvolit český jazyk. A proto i díky tomuto je složitější na obsluhu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala porovnání softwarových nástrojů TerEx a ALOHA. Tyto ná-

stroje byly vynalezeny pro stejný účel a to k výpočtu zón ohrožení při úniku nebezpečné

toxické látky. V teoretické části práce je všeobecný popis proces modelování a vybraných

softwarových nástrojů. V praktické části práce je vlastní porovnání vyhodnocení těmito soft-

warovými nástroji na příkladu modelování úniku amoniaku při dopravní nehodě za stejných

meteorologických a povětrnostních podmínek.

Softwarový nástroj TerEx patří mezi jednoduché modely a proto je práce v něm rychlá

a přehledná a tomu odpovídají i výsledky vygenerované tímto softwarovým nástrojem. Vý-

sledky jsou vyhodnoceny za použití minima vstupních dat, což ocení jednotky IZS při zásahu

v terénu, kterým jde o rychlost a o přibližné informace ohledně zón pro případnou evakuaci.

Softwarový nástroj ALOHA je poměrně složitější softwarový nástroj, ve kterém je potřeba

aby v něm pracoval odborník na danou problematiku a také osoba, která ovládá anglický

jazyk, protože na rozdíl od předcházejícího softwarového nástroje nejde přepnout do čes-

kého jazyka. Softwarový nástroj ALOHA má na základě většího množství informací přes-

nější výsledky.

Při porovnání kritických zón, tak softwarový nástroj TerEx vyhodnotil jako největší vzdále-

nost od místa úniku zónu s doporučeným průzkumem toxické koncentrace do 1135 m, kde

by nemělo být už téměř žádné ohrožení toxickou látkou. Softwarový nástroj ALOHA

vyhodnotila jako kritickou zónu AEGL-3 ve více jak dvojnásobné vzdálenosti a zónu

AEGL-2, která sahá až do vzdálenosti 4680 m. Vzhledem k odlišným výsledkům by bylo

zapotřebí otestovat oba dva softwarové nástroje v praxi a až následně zhodnotit, který

z těchto softwarových nástrojů vede k přesnějším výsledkům.

Cíl bakalářské práce byl naplněn.
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CAP Common Alert Protocol

CLP Classification, Labelling and Packaging

CNS Centrální nervová soustava

ES Evropské společenství

GHS Globální harmonizovaný systém

GIS Geografický informační systém.

IZS Integrovaný záchranný systém

NBC Nukleární, biologické, chemické

NL Nebezpečná látka

OSN Organizace spojených národů

ppm Parts per milion

REACH Evaluation, Authorisation and Restriction od Chemicals

Ri Richardsonovo číslo

SW Software

U.S. EPA Americká agentura pro životní prostředí
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