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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jiří Kutlák

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Nástroje používané k vyhodnocení úniku nebezpečných toxic-

kých látek

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jiří Kutlák zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 59 stran textu doplněného 42 obrázky, 2 tabulky bez grafů a příloh. Student použil

22 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 8 zahraničních. Cíl práce s použitými me-

todami jsou formulovány v samostatné kapitole (kapitola 6) na konci teoretické části práce.

Jsou formulovány správně, výstižně a respektují zadání bakalářské práce. Právní normy zmí-

něné v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Při zpracování práce vycházel ze studia

širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se stu-

dent nevyhnul formálním chybám (např. nesprávně používá malá a velká písmena v textu – v

názvech právních norem se Sb., /viz „Sbírka“ zákonů/ píše s velkým „S“ – str. 20).

Teoretická část práce obsahuje 6 kapitol, v poslední jsou uvedeny cíle a metody zpracování

práce. Autor se v první kapitole věnuje problematice softwarových nástrojů, jejich rozdělení,

výběru modelů a kritériím posuzování modelů. V následujících třech kapitolách popisuje

softwarové nástroje, které využil v praktické části pro modelování havárie. Jedná se o softwa-

rové nástroje TerEx, ALOHA a GIS. V páté kapitole teoretické částí se student zabývá pro-

blematikou nebezpečných látek v kontextu právních norem, vlastností, toxikologii včetně ex-

pozičních limitů nebezpečných látek.
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Praktická část má dvě kapitoly. Student se v nich věnuje porovnání modelování havárie

s únikem nebezpečné látky pomocí dvou softwarových nástrojů – konkrétně SW TerEx (čes-

ky) a SWALOHA (anglicky). Tuto část také hodnotím velice kladně, zejména v použití cizího

jazyka. Nechybí zde zobrazení výstupů a shrnutí výsledků z jednotlivých SW nástrojů a jejich

vzájemné porovnání, což bylo hlavním cílem této práce. Student však opomněl v závěru práce

předložit vlastní návrhy opatření pro zlepšení v problematice využití softwarových nástrojů

pro řešení nehod s únikem nebezpečných látek.

Závěr – student pracoval samostatně, konzultací se účastnil, projevoval tvůrčí – kreativní

myšlení. Vytýčené cíle byly splněny. Celkově je možno práci hodnotit jako velmi dobrou.

Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnoce-

ní původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená

práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …B – velmi dobře .........

V Uherském Hradišti dne…31. květen 2019…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně